
 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
n. 54 del 15 luglio 2024 

Oggetto:  Servizio trasporto alunni - Determinazione tariffe 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì QUINDICI del mese di LUGLIO alle ore diciassette e 
minuti trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Generale, nelle persone dei Signori: 

 Cognome e Nome Presente 

 1. CASALE Luca - Sindaco  Sì 
 2. CASTAGNO Aldo - Vice Sindaco  Sì 
 3. NEPOTE Andrea - Assessore  Sì 

Totale Presenti:   3 
Totale Assenti:   0 

Assiste all’adunanza il Segretario Generale dr.ssa Diana VERNEAU il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la video conferenza. 

Assunti agli atti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati - ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:  

Parere Esito Data Responsabile 
REGOLARITA' CONTABILE Favorevole 15/07/2024 dr.ssa Monica BUSSONE 
SG - REGOLARITA' TECNICA Favorevole 15/07/2024 dr.ssa Diana VERNEAU 

 
 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 56 in data 15/07/2024 

ad oggetto: Servizio trasporto alunni - Determinazione tariffe 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 23.7.2001, esecutiva, si determinavano 

le fasce di esenzione e/o riduzione dei servizi pubblici, a seguito approvazione del 
Regolamento per l’applicazione dell’ISEE; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 23.08.2023, esecutiva, venivano 
determinate le tariffe per l’anno scolastico 2023/2024 a carico degli utenti del servizio 
trasporto alunni come di seguito specificate: 

 

A. Utenti appartenenti a nuclei familiari residenti nel Comune di Fiano che non intendano 
avvalersi della procedura prevista per ottenere riduzioni sulla base dell’ISEE  

€ 31,50/mese 

B. Utenti appartenenti a nuclei familiari residenti nel Comune di Fiano aventi un ISEE 
superiore ad € 4.906,34     

€ 31,50/mese 

C. Utenti appartenenti a nuclei familiari residenti nel Comune di Fiano aventi un ISEE fino a 
€ 4.906,34 e che usufruiscano dell’assistenza economica da parte del C.I.S. 

            riduzione del 100% 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 14.09.2023, esecutiva, venivano confermate 
le tariffe individuate con deliberazione di Giunta Comunale n. 52/2023 succitata, stabilendo 
altresì che la tariffa per l’a.s. 2023/2024 per la singola tratta sarà il 50% della tariffa per 
andata e ritorno di € 31,50/mese, pari ad € 15,75/mese; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16.10.2023 veniva determinato uno 
scadenziario, valido dall’a.s. 2023/2024, per la corresponsione delle tariffe relative all’utilizzo 
del servizio trasporto alunni e specificato altresì che le quote relative ai mesi di settembre e 
giugno vanno corrisposte nella misura del 50% delle tariffe stabilite dalla Giunta Comunale, 
trattandosi di mesi in cui il servizio non viene offerto per il meso intero. 

Richiamato il Regolamento per il servizio di trasporto scolastico approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 04.10.2016. 

Valutata la necessità e ritenuto di provvedere alla determinazione delle tariffe per l’anno 
scolastico 2024/2025, sulla base di quanto stabilito con la deliberazione consiliare n. 39/2021, 
provvedendo altresì all’adeguamento delle stesse in base alla variazione dell’indice ISTAT. 

Richiamati i pareri condizionati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, dei 
responsabili dei servizi amministrativi e finanziario in merito alla regolarità tecnica e contabile in 
ordine alla sostenibilità della spesa in ragione della rigidità delle voci di spesa corrente che 
compongono il bilancio di Fiano per le quali di richiede un’attenta valutazione e ponderazione 
alla Giunta Comunale. 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

1. La premessa forma parte integrante della presente deliberazione. 

2. Di stabilire come segue le tariffe per l’anno scolastico 2024/2025 a carico degli utenti del 
servizio trasporto alunni: 
A. Utenti appartenenti a nuclei familiari residenti nel Comune di Fiano che non intendano 

avvalersi della procedura prevista per ottenere riduzioni sulla base dell’ISEE  
        € 32,00/mese 



B. Utenti appartenenti a nuclei familiari residenti nel Comune di Fiano aventi un ISEE 
superiore ad € 4.906,34     

        € 32,00/mese 

C. Utenti appartenenti a nuclei familiari residenti nel Comune di Fiano aventi un ISEE fino a 
€ 4.906,34 e che usufruiscano dell’assistenza economica da parte del C.I.S. 

       riduzione del 100% 

3. Di stabilire che la tariffa per l’a.s. 2024/2025 per la singola tratta sarà il 50% della tariffa per 
andata e ritorno di € 32,00/mese, pari ad € 16,00/mese. 

4. Di confermare la validità dello scadenzario approvato con deliberazione G.C. n. 65/2023 e 
che le quote relative ai mesi di settembre e giugno vanno corrisposte nella misura del 50% 
delle tariffe stabilite dalla Giunta Comunale, trattandosi di mesi in cui il servizio non viene 
offerto per il meso intero. 

5. Di precisare che le predette tariffe avranno validità per l’anno scolastico 2024/2025. 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione presentata per l’approvazione 

Ad unanimità, 

DELIBERA 

Approvare la proposta del Ufficio Scuole, Cultura e Tempo libero n. 56 in data 
15/07/2024 soprariportata 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza connessa alle attività di iscrizione al servizio trasporto 
alunni per l’anno scolastico 2024/2025, con voti unanimi e palesi, 

DELIBERA 

Di dare alla presente deliberazione immediata eseguibilità a sensi di legge. 

 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
CASALE Luca 

Documento firmato digitalmente 

Il Segretario Generale 
dr.ssa Diana VERNEAU 

Documento firmato digitalmente 

 

 
  

 
 

 


